
 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

 

ПРИКАЗ 

от 21.08.2017  №255 

  П.1 
 

Об утверждении локальных нормативных ак-

тов, регламентирующих права, обязанности 

родителей (законных представителей) обуча-

ющихся МБОУ «ИТ- лицей №24» 

 

В соответствии с Законом российской Федерации «Об образовании в Российской Феде-

рации», Уставом МБОУ «ИТ- лицей №24» и с целью приведения содержания локальных нор-

мативных актов в соответствие с действующим законодательством и фактической деятельно-

стью образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты: 

1.1. Положение о Совете отцов Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24», Приложение №1 к приказу директора 

МБОУ «ИТ- лицей №24» от 21.08.2017 года №255 п.1; 

1.2. Положение о Совете родителей - родительском комитете классного коллектива 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24», Приложение №2 к приказу директора МБОУ «ИТ- лицей 

№24» от 21.08.2017 года №255 п.1; 

2. Признать утратившими силу следующие локальные нормативные акты: 

2.1. Положение о Совете отцов Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №24», утвержденный и введенный в действие приказом директора «МБОУ 

«Гимназия №24»; 

2.2. Положение о Совете родителей - родительском комитете классного коллектива 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №24», 

утвержденный и введенный в действие приказом директора «МБОУ «Гимназия №24» 

3. Ввести в действие локальные нормативные акты: 

3.1. «Положение о Совете отцов Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24» со дня утверждения и до внесения изме-

нений в законодательство РФ, Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

3.2. «Положение о Совете родителей - родительском комитете классного коллектива 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» с момента утверждения на неограниченный срок; 

4. Возложить на Кашменскую Л.А., заместителя директора, и на Шастину Н.В., социаль-

ного педагога, ответственность за осуществление контроля исполнения работниками МБОУ 

«ИТ- лицей №24» следующих локальных нормативных актов: 

 



 2 

4.1. «Положение о Совете отцов Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24»; 

4.2. «Положение о Совете родителей - родительском комитете классного коллектива 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24»; 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Основание: решение педагогического совета от 21.08.2017 года, протокол №12. 

 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     Л.Г. Погудина 

 

 

 



1 
 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ «ИТ- лицей 

№24» от 21.08.2017 года №255 п.1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета 

МБОУ «ИТ – лицей №24» 

от 21.08.2017 года, протокол №12 с уче-

том мнения Совета отцов 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Директор МБОУ «ИТ – лицей  №24» 

 __________ Л.Г. Погудина 

21.08.2017 г. 

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СОВЕТЕ ОТЦОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

  

Утверждено и введено в действие при-

казом директора МБОУ «ИТ-  лицей 

№24» от 21.08.2017 года №255 п.1 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ижевск, 2017



 

 2 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Настоящее Положение о Совете отцов Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24» (далее - Положение) разра-

ботано в соответствии Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», Уставом Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» с целью определе-

ния порядка формирования и компетенции Совета отцов  Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

1.2. Настоящее Положение: 

1.2.1. Является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» (далее – Лицей) в организационно-управленческой сфе-

ре; 

1.2.2. Вступает в силу со дня утверждения и действует до внесения изменений в 

законодательство РФ, Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

1.2.3. Рассматривается и принимается на педагогическом совете с учетом мнения 

Совета отцов и утверждается директором Лицея; 

1.2.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются приказом 

директора Лицея; 

1.3. Совет отцов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24» (далее - Совет отцов) создается по ини-

циативе Советов родителей – родительских комитетов классных коллективов сроком на 

один учебный год в целях усиления роли отцов в воспитании обучающихся, их поддержки 

и педагогического просвещения, активного приобщения к жизнедеятельности Лицея; 

1.4. Выборы представителей в Совет отцов производятся в начале учебного года на 

классных родительских собраниях по представлению и рекомендации Совета родителей – 

родительского комитета классного коллектива. От каждого родительского коллектива 

класса могут выбираться не более 2 представителей; 

1.5. По решению Совета отцов в его состав могут быть кооптированы
1
 граждане, чья 

профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, возможности могут пози-

тивным образом содействовать функционированию и развитию Лицея (далее - 

кооптированные члены Совета); 

1.6. На первом заседании Совета отцов избирается Председатель - лицо наиболее ува-

жаемое среди родительской и педагогической общественности; 

1.7. Состав Совета отцов: председатель, секретарь и члены Совета отцов, утверждается 

приказом директора Лицея; 

1.8. Совет отцов в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, 

Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации», Федеральным законом РФ от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информаци-

                                                           
1
 Кооптация - определения в Интернете: Кооптация (cooptatio — дополнительное избрание) — введение в 

состав выборного органа новых членов либо кандидатов собственным решением данного органа без прове-

дения дополнительных выборов 



 

 3 

онно-технологический лицей №24» и настоящим Положением; 

1.9. Прекращение деятельности Совета отцов осуществляется по решению Советов ро-

дителей – родительских комитетов классных коллективов. 

2. ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА СОВЕТА ОТЦОВ 

2.1. Основной задачей Совета отцов является  укрепление связи семьи и Лицея в деле 

воспитания, обучения и профилактики негативных проявлений среди обучающихся. 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ОТЦОВ 

3.1. Совет отцов основывает свою деятельность на принципах гласности, уважения и 

учета интересов всех участников образовательных отношений; 

3.2. Организация деятельности Совета отцов осуществляется по принятому плану, 

включенному в общий План работы Лицея; 

3.3. Основные вопросы, касающиеся порядка работы Совета отцов и организации его 

деятельности, регулируются настоящим Положением. При необходимости более подроб-

ной регламентации процедурных вопросов, касающихся порядка работы Совета отцов, на 

заседании разрабатывается и утверждается Регламент работы Совета отцов, который 

устанавливает: 

3.3.1. Периодичность и порядок проведения заседаний; 

3.3.2. Обязанности председателя и секретаря Совета отцов; 

3.3.3. Порядок ведения делопроизводства Совета отцов; 

3.3.4. Иные процедурные вопросы; 

3.4. Организационной формой работы Совета являются заседания; 

3.5. Последующие заседания Совета отцов собираются председателем по мере надоб-

ности, но не реже двух раз в год; 

3.6. Решения Совета отцов являются правомочными, если на его заседании присутство-

вало не менее двух третей состава Совета отцов и если за него проголосовало не менее 

двух третей присутствовавших членов Совета отцов; 

3.7. Решения Советом отцов принимаются открытым голосованием. Каждый член Со-

вета отцов обладает одним голосом. В случае равенства голосов решающим является го-

лос председательствующего на заседании; 

3.8. Решения Совета отцов, принятые в соответствии с его компетенцией, являются ре-

комендательными для директора Лицея, работников, обучающихся, их родителей (закон-

ных представителей). В отдельных случаях может быть издан приказ по Лицею, устанав-

ливающий обязательность исполнения решения Совета отцов участниками образователь-

ных отношений; 

3.9. Администрация Лицея создает благоприятные условия для деятельности Совета 

отцов и обеспечивает выполнение его решений; 

3.10. Отчет о результатах деятельности Совета отцов заслушивается на Совете Лицея в 

феврале – марте текущего календарного года; 

4. КОМПЕТЕНЦИИ СОВЕТА ОТЦОВ 

4.1. К компетенции Совета отцов относится: 

4.1.1. Пропаганда положительного опыта семейного воспитания, повышение от-



 

 4 

ветственности родителей (законных представителей) за воспитание детей; 

4.1.2. Участие в работе Лицея с подростками по профилактике девиантного пове-

дения, по недопущению проявлений экстремизма на национальной почве, сохранению 

межнационального согласия; 

4.1.3. Взаимодействие с социальным педагогом, педагогами-психологами Лицея в 

правовом воспитании обучающихся; 

4.1.4. Оказание помощи классным руководителям в проведении работы по форми-

рованию здорового и безопасного образа жизни и профилактике негативных проявле-

ний; 

4.1.5. Участие в организации и проведении мероприятий, направленных на фор-

мирование у обучающихся волевых качеств личности, мужественности, гражданствен-

ности и патриотизма; 

4.1.6. Вынесение проблемных вопросов на обсуждение педагогического совета, 

Советов родителей – родительских комитетов классных коллективов, собрания отцов; 

4.1.7. Участие (по мере необходимости): 

4.1.7.1. В проведении профилактических рейдовых мероприятий, организуемых 

администрацией Лицея; 

4.1.7.2. В индивидуальной работе с обучающимися и семьями, находящимися в 

социально опасном положении; 

4.1.8. Оказание посильной помощи администрации Лицея в организации ремонта  

и благоустройства территории Лицея; 

5. ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОВЕТА ОТЦОВ 

5.1. Совет отцов имеет право: 

5.1.1. Приглашать на свои заседания любых участников образовательных отноше-

ний Лицея для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопро-

сам, входящим в компетенцию Совета отцов; 

5.1.2. Запрашивать и получать у директора (заместителей директора) Лицея ин-

формацию, необходимую для осуществления функций Совета отцов, в том числе в по-

рядке контроля за реализацией решений Совета отцов; 

5.1.3. Предложить к обсуждению вне плана любой вопрос, касающийся деятель-

ности Лицея, если это предложение будет поддержано, по крайней мере, одной третью 

членов всего состава Совета отцов; 

5.1.4. Совместно с директором (заместителями директора) Лицея готовить инфор-

мационные и аналитические материалы о деятельности Лицея для опубликования в 

средствах массовой информации, на официальном сайте Лицея; 

5.2. Совет лицея несет ответственность за: 

5.2.1. Соблюдение законодательства Российской Федерации об образовании в 

пределах своей компетенции; 

5.2.2. Компетентность принимаемых решений; 

5.2.3. Выполнение плана работы; 

5.2.4. Исполнение настоящего Положения; 



 

 5 

6. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО 

6.1. Деятельность Совета отцов сопровождается ведением и наличием следующих до-

кументов: 

6.1.1. Положение о Совете отцов Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

6.1.2. Приказы директора Лицея по основной деятельности (о создании Совета от-

цов и утверждении его состава, об исполнении участниками образовательных отноше-

ний решения Совета отцов и другие); 

6.1.3. План работы Совета отцов; 

6.1.4. Протоколы заседаний Совета отцов; 

6.1.5. Другие документы; 

6.2. Протоколы заседаний Совета отцов, его решения оформляются секретарем. Каж-

дый протокол подписывается председателем и секретарем Совета отцов, которые несут 

ответственность за достоверность содержания протокола; 

6.3. Протоколы Совета отцов имеют печатный вид и хранятся в папке – накопителе, а  

по окончании календарного года переплетаются и хранятся согласно номенклатуре дел. 

Нумерация протоколов ведется от начала календарного года; 

6.4. В протоколе заседания Совета отцов указываются: 

6.4.1. Место и время проведения заседания; 

6.4.2. Фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании; 

6.4.3. Повестка дня заседания; 

6.4.4. Краткое изложение всех выступлений по вопросам повестки дня; 

6.4.5. Вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним; 

6.4.6. Принятые решения. 

 

Локальный нормативный акт «Положение о 

Совете отцов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ин-

формационно-технологический лицей №24» 

рассмотрен на заседании педагогического 

совета от 21.08.2017 года, протокол №12 с 

учетом мнения Совета отцов. 
 

 

 

 

 

 



 

 6 

Приложение №2 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 21.08.2017 года №255 п.1 

МУНИЦИПИАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24»  

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического сове-

та МБОУ «ИТ – лицей №24» 

от 21.08.2017 года, протокол №12 с 

учетом мнения Советов родителей – 

родительских комитетов классных 

коллективов 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «ИТ – лицей  №24» 

__________ Л.Г. Погудина 

21.08.2017 г. 

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СОВЕТЕ РОДИТЕЛЕЙ - РОДИТЕЛЬСКОМ КОМИТЕТЕ  

КЛАССНОГО КОЛЛЕКТИВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ИНФОРМАЦИООНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

  

 Утверждено и введено в действие при-

казом директора МБОУ «ИТ- лицей 

№24» от 21.08.2017 года №255 п.1 

 

 

 

 

 

г. Ижевск, 2017 



 

 7 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Настоящее Положение о Совете родителей - родительском комитете классного кол-

лектива Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информацион-

но-технологический лицей №24» (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом 

РФ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ «ИТ- лицей № 24» с целью 

определения цели, содержания и основных направлений деятельности Советов родителей - 

родительских комитетов классных коллективов Муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

1.2. Совет родителей - родительский комитет классного коллектива – орган управления, 

созданный по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обу-

чающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информаци-

онно-технологический лицей №24» (далее – Лицей) в целях учета мнения родителей (закон-

ных представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Лицеем и 

при принятии Лицеем локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные 

интересы; 

1.3. Советы родителей - родительские комитеты классных коллективов строят свою рабо-

ту в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации 

"Об образовании в Российской Федерации", Семейным кодексом Российской Федерации, 

указами Президента Российской Федерации, решениями Правительства Российской Феде-

рации, а также решениями Правительства Удмуртской Республики, МОиН УР, Управления 

образования Администрации города Ижевска, а также требованиями стратегического разви-

тия Лицея, определяемыми Уставом и Программой развития Лицея на основе годового и 

перспективного планов Лицея; 

1.4. Настоящее Положение: 

1.4.1. Является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

Лицея в организационно - управленческой  сфере в области регламентации прав, обязан-

ностей родителей (законных представителей) обучающихся Лицея; 

1.4.2. Рассматривается и принимается на педагогическом совете с учетом мнения 

Советов родителей – родительских комитетов классных коллективов и утверждается 

приказом директора; 

1.4.3. Вступает в силу с момента утверждения и действует неограниченный срок; 

1.4.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются приказом ди-

ректора Лицея; 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ - РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА 

КЛАССНОГО КОЛЛЕКТИВА. 

2.1. Советы родителей - родительские комитеты классных коллективов создаются с це-

лью содействия Лицею в обучении и воспитании детей и учета мнения родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Лицеем и при 

принятии Лицеем локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные инте-

ресы; 

2.2. Задачами Советов родителей - родительских комитетов классных коллективов явля-

ются: 

2.2.1. Укрепление связи между Лицеем и семьей в целях установления единства, 

воспитывающего влияния на детей педагогического коллектива и семьи; 

2.2.2. Совершенствование условий для осуществления образовательной деятельно-

сти, охраны жизни и здоровья обучающихся, свободного развития личности; 



 

 8 

2.2.3. Защита законных прав и интересов обучающихся, в т. ч. социально незащи-

щенных; 

2.2.4. Организация и проведение общих внеклассных мероприятий; 

2.2.5. Организация работы с родителями (законными представителями) обучающих-

ся Лицея по разъяснению их прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания 

ребенка в семье; 

2.2.6. Привлечение родительской общественности к активному участию в жизни 

Лицея и организации внеклассной и внеурочной деятельности; 

2.2.7. Помощь в укреплении хозяйственной и учебно-материальной базы Лицея. 

3. КОМПЕТЕНЦИИ  

СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ - РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА КЛАССНОГО КОЛЛЕК-

ТИВА   

3.1. Компетенции Совета родителей - родительского комитета классного коллектива: 

3.1.1. Представляет интересы родителей (законных представителей) обучающихся 

при взаимодействии с директором (заместителями директора) Лицея, классным 

руководителем, педагогическими работниками Лицея; 

3.1.2. Координирует деятельность создаваемых им комиссий, инициативных, 

рабочих групп; 

3.1.3. Формирует предложения директору (заместителям директора) Лицея по 

совершенствованию организации образовательной деятельности; 

3.1.4. Заслушивает информацию классного руководителя, заместителей директора 

Лицея о реализации образовательной программы Лицея на соответствующем уровне 

общего образования; 

3.1.5. Делегирует представителей родителей (законных представителей) для работы 

в составе Конференции участников образовательных отношений, Совете Лицея, Совете 

отцов согласно нормам представительства, определенных положениями об этих органах, 

создает постоянные и временные комиссии по отдельным направлениям работы; 

3.1.6. Принимает участие в подготовке и проведении внеурочных мероприятий, 

праздников и торжеств для обучающихся, в том числе – во взаимодействии с другими 

органами управления Лицеем; 

3.1.7. Взаимодействует с педагогическими работниками Лицея, с Педагогическим 

советом, директором (заместителями директора) Лицея, государственными, 

муниципальными и общественными организациями по вопросам профилактики 

правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних 

обучающихся; 

3.1.8. Взаимодействует с общественными организациями и объединениями по 

вопросам пропаганды и популяризации лицейских традиций, уклада лицейской жизни и 

ценностей семейного воспитания; 

3.1.9. Участвует в обсуждении Программы развития Лицея и вносит предложения по 

ее содержанию; 

3.1.10. Вносит предложения директору (заместителям директора) Лицея по вопросам: 

3.1.10.1. Организации и проведения внеурочной деятельности; 

3.1.10.2. Организации охраны Лицея; 

3.1.11. Принимает решения по обращениям в адрес Совета родителей - родительского 

комитета классного коллектива по вопросам, отнесенным к его компетенции; 



 

 9 

3.1.12. Поощряет родителей (законных представителей) за активную работу в органах 

управления Лицеем, оказании помощи в проведении общелицейских мероприятий. 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ СОВЕТОВ РОДИТЕЛЕЙ -

РОДИТЕЛЬСКИХ КОМИТЕТОВ КЛАССНЫХ КОЛЛЕКТИВОВ 

4.1. Совет родителей - родительский комитет классного коллектива создается по инициа-

тиве родителей (законных представителей) и избирается родительским собранием в начале 

учебного года сроком на один год. Количество его членов устанавливается решением собра-

ния; 

4.2. Для выполнения текущей работы Совет родителей - родительский комитет классного 

коллектива может выбрать из своего состава председателя, секретаря; 

4.3. Под руководством членов Совета родителей - родительского комитета классного 

коллектива в каждом классе могут создаваться комиссии. Состав комиссий и содержание их 

работы определяются Советом родителей - родительским комитетом классного коллектива; 

4.4. Совет родителей - родительский комитет классного коллектива составляет план рабо-

ты на год, содержание которого определяется с учѐтом компетенций и задач, стоящих перед 

коллективом родителей; 

4.5. Советы родителей - родительские комитеты классных коллективов руководствуются 

в своей работе данным Положением, рекомендациями директора Лицея и педагогического 

совета, классного руководителя, планом работы Лицея, планом воспитательной работы 

классного коллектива и решениями родительских собраний классных коллективов; 

4.6. Совет родителей - родительский комитет классного коллектива отчитывается о своей 

работе перед родительским собранием в день выборов нового состава Совета родителей - 

родительского комитета классного коллектива; 

4.7. Право созыва внеочередного заседания Совета родителей -родительского комитета 

классного коллектива принадлежит классному руководителю, директору Лицея, а также 

председателю
2
 Совета родителей - родительского комитета классного коллектива; 

4.8. На заседания Совета родителей - родительского комитета классного коллектива мо-

гут приглашаться директор (заместители директора) Лицея, представители органов управле-

ния Лицеем, педагогические работники и специалисты, а также представители обществен-

ности. Приглашенные участвуют в работе Совета родителей - родительского комитета клас-

сного коллектива с правом совещательного голоса и участия в голосовании не принимают. 

5. ПРАВА СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ - РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА 

КЛАССНОГО КОЛЛЕКТИВА 

5.1. Совет родителей - родительский комитет классного коллектива имеет право: 

5.1.1. Вносить предложения руководству и органам управления Лицеем по 

совершенствованию управления, получать информацию о результатах их рассмотрения; 

5.1.2. Обращаться за разъяснениями в учреждения и организации по вопросам 

воспитания детей; 

5.1.3. Заслушивать и получать информацию от руководства класса и Лицея, других 

органов управления о результатах образовательной деятельности, о воспитании 

обучающихся; 

5.1.4. Вызывать на свои заседания родителей (законных представителей) 

обучающихся по представлению (решению) классного родительского собрания,  

                                                           
2
 При его наличии 



 

 10 

классного руководителя, исчерпавшего возможности педагогического воздействия в 

работе с данной категорией; 

5.1.5. Принимать участие в обсуждении локальных нормативных актов Лицея, 

затрагивающих права и законные интересы родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся; 

5.1.6. Давать разъяснения и принимать меры по рассматриваемым обращениям 

родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам охраны жизни и 

здоровья обучающихся, соблюдению их прав; 

5.1.7. Выносить общественное порицание родителям (законным представителям), 

уклоняющимся от воспитания детей в семье; 

5.1.8. Поощрять родителей (законных представителей) обучающихся за активную 

работу в Совете родителей – родительском комитете классного коллектива, оказание 

помощи в проведении общих внеклассных мероприятий, за укрепление материально-

технической базы Лицею; 

5.1.9. Организовывать постоянные или временные комиссии под руководством 

членов Совета родителей – родительского комитета классного коллектива для 

исполнения своих функций на более высоком уровне; 

5.1.10. Председатель
3
 Совета родителей – родительского комитета классного 

коллектива может присутствовать (с последующим информированием родителей 

классного коллектива) на заседаниях педагогического совета, других коллегиальных 

органов управления по вопросам соблюдения Устава, дисциплины, соблюдения прав 

обучающихся; 

5.1.11. Принимать участие в решении вопросов по оказанию материальной помощи 

социально незащищенным обучающимся. 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ -РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА 

КЛАССНОГО КОЛЛЕКТИВА 

6.1. Совет родителей -родительский комитет классного коллектива отвечает за: 

6.1.1. Выполнение плана работы; 

6.1.2. Выполнение решений, реализацию рекомендаций; 

6.1.3. Установление взаимопонимания и взаимодействия между руководством 

Лицея, педагогическими работниками и родителями (законными представителями) 

обучающихся в вопросах семейного и общественного воспитания; 

6.1.4. Качественное принятие решений в соответствии с действующим 

законодательством; 

6.1.5. Бездействие отдельных членов или всего Совета родителей – родительского 

комитета классного коллектива. Члены Совета родителей, не принимающие участия в его 

работе, по представлению председателя могут быть отозваны избирателями 

(родительским собранием); 

7. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ - РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕ-

ТА КЛАССНОГО КОЛЛЕКТИВА 

7.1. Совет родителей – родительский комитет классного коллектива ведет протоколы 

своих заседаний и родительских собраний в соответствии с Инструкцией о ведении дело-

                                                           
3
 При его наличии 



 

 11 

производства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информа-

ционно-технологический лицей №24» ; 

7.2. Планы, отчеты о проделанной работе, протоколы заседаний хранятся в документации 

классного руководителя; 

7.3. Ответственность за делопроизводство в Совете родителей – родительском комитете 

классного коллектива возлагается на председателя или избранного секретаря (при их нали-

чии) или на классного руководителя в случае, если председатель и секретарь Совета родите-

лей – родительского комитета классного коллектива не были избраны. 

 

Локальный нормативный акт «Положение о Со-

вете родителей - родительском комитете класс-

ного коллектива Муниципального общеобразо-

вательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» рассмотрен на за-

седании педагогического совета от 21.08.2017 

года, протокол №12 с учетом мнения Советов 

родителей – родительских комитетов классных 

коллективов. 

 

 

 

 

 

 

 

 


